АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2016 года                                                                           	  	№ 1092

Об утверждении  муниципальной программы
«Экономическое развитие Покровского сельского
поселения Рыбинского муниципального района» на 2017 - 2019 года

В целях обеспечения социально-бытового обслуживания населения, Постановления администрации Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района от 13.11.2014г. № 433 «Об утверждении перечня муниципальных целевых программ Покровского сельского поселения», администрация Покровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое развитие Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2017 – 2019 года (Приложение).

	2. Финансовому сектору  администрации Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района, в установленном порядке, предусмотреть выделение средств на финансирование мероприятий Программы.

	3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю  за  собой.

	4. Обнародовать настоящее постановление на территории Покровского сельского поселения.

	5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

         Глава Покровского
         сельского поселения  							Т.Н. Забелина

Приложение
к постановлению администрации
Покровского сельского поселения
от 14.12.2016 г. № 1092

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Экономическое развитие Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района»
на 2017 - 2019 года

1. Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Экономическое развитие Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района»  на 2017 - 2019 года (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Покровского сельского поселения

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик Программы
	Администрация Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Цель и задачи Программы
	- развитие и совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей процессы в сфере бытового обслуживания
населения;
- обеспечение ценовой доступности бытовых услуг, включая незащищенные слои населения;
- обеспечение рентабельной работы предприятия, занимающегося оказанием бытовых услуг.

	Сроки реализации Программы
	2017 -  2019 года

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт программы;
2. Обоснование необходимости решения проблем программным методом;
3. Цели и задачи программы;
4.Финансирование программы;
5. Механизм реализации программы;
6. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения;
7. Ожидаемые результаты реализации программы.

	Объемы и источники финансирования
	Средства бюджета Покровского сельского поселения
Всего: 1 700,0 тыс. руб., в том числе по годам
2017 год –   700,0 тыс. руб.,
2018 год – 500,0 тыс. руб.,
2019 год –  500,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- улучшение  социального  климата,  санитарно -эпидемиологических норм на территории Покровского сельского поселения
- стабильная поддержка со стороны местного бюджета в части возмещения затрат по оказанию бытовых услуг

	Ответственные лица для контактов
	Глава  Покровского  сельского  поселения  Рыбинского муниципального района Забелина Татьяна Николаевна тел. 8 (4855) 25- 40- 84

2. Обоснование необходимости решения проблем программным методом

Бытовое обслуживание населения традиционно несет на себе большую социальную нагрузку. Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" создание условий для обеспечения населения услугами бытового обслуживания является предметом ведения местного самоуправления.
В Покровском  сельском поселении находится объект бытовых услуг: здание бани  в п. Искра Октября, назначение бани – бытовое. Объект находится в муниципальной собственности Покровского сельского поселения.
В  данном населенном  пункте  сосредоточена большая численность населения. Услуги бани  востребованы,  т.к. в п. Искра Октября  частично отсутствует горячее водоснабжение. За последние годы в г. Рыбинске доведено закрытие общественных бань до минимума, плата за проезд на общественном транспорте выросла и сокращено количество рейсов в день, поэтому доступность к услугам бань в городском округе жителями Покровского сельского поселения сократилась.
Сохранение услуги бани в поселении – социально-значимый фактор, несмотря на низкую рентабельность услуги, резкое повышение цен на сырье, рост энергетических ресурсов, коммунальных услуг.
Программа направлена на укрепление общей политики социального развития поселения. Программный метод позволит снять социальную напряженность населения, обеспечит стабильную поддержку со стороны местного бюджета в виде субсидирования в части возмещения затрат по оказанию бытовых услуг.

3. Цели и задачи программы

Основные цели:
- обеспечение ценовой доступности бытовых услуг, включая незащищенные слои населения;
- обеспечение рентабельной работы предприятия, занимающегося оказанием бытовых услуг путем обоснованного возмещения затрат из бюджета поселения.
Последние годы отмечены снижением уровня доходов и качества проживания граждан пожилого возраста, инвалидов. Действующая система государственной помощи не обеспечивает необходимого уровня социальной защищенности малообеспеченных слоев населения. Представленная Программа позволит смягчить снижения жизненного уровня социально незащищенных групп населения: пенсионеров, ветеранов войны, инвалидов 1,2,3 групп.

4. Финансирование программы
          Мероприятия  Программы  финансируются  за  счет  средств  бюджета  Покровского сельского поселения  и подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования
	В том числе по годам

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Субсидия на возмещение затрат по баням (тыс.руб.)
	1 700,00
	700,00
	500,00
	500,00

5. Механизм реализации программы

Достижение целей и задач, обозначенных в Программе, ожидается за счет реализации показателей, указанных в таблице. Стоимость социально-бытовых услуг (банных услуг) устанавливается решением Муниципального Совета Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района. Возмещение затрат на оказание банных услуг  производится за счет средств бюджета Покровского сельского поселения по статьям затрат.

                                   Показатели муниципальной целевой Программы

	№ п/п
	Плановые индикаторы
	Ед. изм.
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Банные услуги

	1.
	Стоимость 1 помывки
	руб.
	120,0
	140,0
	160,0

	2.
	Количество оказанных услуг, в том числе
	чел.
	2 500
	2 600
	2 650

6. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление и контроль реализации Программы осуществляется  администрацией Покровского сельского поселения. Исполнители основных мероприятий участвуют в реализации программы в части их касающейся.

7. Ожидаемые результаты реализации программы

[bookmark: _GoBack]             Улучшение социального климата, санитарно-эпидемиологических норм на территории Покровского сельского поселения; стабильная поддержка со стороны местного бюджета в части возмещения затрат по оказанию бытовых услуг.